
 

 

Istituto Comprensivo Follonica 1 
Via Gorizia, 11 – 58022 FOLLONICA (GR) 

Codice Min. GRIC827009 – C.F. 92077440532 TEL.0566/59073 

e-mail gric827009@istruzione.it sito www.icfollonica 1.edu.it  

 
Determina di liquidazione seconda annualità regolazione premio assicurativo a.s. 2023/2024 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D. L.gs 36/2023 - CIG Z8836988B6 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 

e s.m.i.; 

CONSTATATA  l’esigenza di procedere alla liquidazione della seconda annualità del premio 

assicurativo per l’a.s. 2023/2024; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO  in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. 28/08/2018, n. 129 che recita “con 

l’approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento 

delle entrate e l’impegno delle spese ivi previste; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’art. 25 c. 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 1, comma 78, della 
Legge n. 107/2015 e degli art. 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il verbale di aggiudicazione per l’assicurazione della scuola prot. nr. 8387 del 

29/06/2022; 

VISTA l’aggiudicazione del contratto per l’acquisizione dei contratti infortuni e RCT, 

annualmente rescindibile, fissata in tre anni e mesi 0 (prot. nr. 8388 del 

GRIC827009 - A89B667 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010016 - 02/11/2023 - VI.2 - I
F

irm
ato digitalm

ente da E
lisaC

iaffone

mailto:gric827009@istruzione.it


29/06/2022); 

VISTO  il modulo di regolazione premio per l’a.s. 2023/2024 (prot. nr. 9771 del 

25/10/2022); 

VISTE le appendici alle polizze infortuni (polizza nr. 202743490) e responsabilità 
civile (polizza nr.  202743491) sottoscritte in data 31/10/2023 ns. prot. nr. 
9955; 

 
VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente approvato con la 

delibera del Consiglio d’Istituto nr. 18 del 01/2/2023; 

VERIFICATA la copertura finanziaria verificata dal Direttore dei Servizi Generali ed 

Amministrativi, alla voce di destinazione A1 “Funzionamento Generale”, 

aggregati 06/05 (contributi per copertura assicurativa degli alunni) e 06/06 

(contributi per copertura assicurativa; del personale); 

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento de presente decreto; 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di procedere ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs.36/2023, alla liquidazione 

della seconda annualità del premio assicurativo a.s. 2023/2024 all’operatore economico NOBIS 

Compagnia di Assicurazioni Spa; 

Art. 3 

Di autorizzare la spesa da imputare nel Programma Annuale e. f. corrente approvato dal Consiglio 

d’Istituto, categoria di A1 “Funzionamento Generale” voce di destinazione 03/11/03 (assicurazione 

per alunni) per un importo di € 5.440,00 e alla voce di destinazione 03/11/04 (assicurazioni per 

personale scolastico) per un importo di € 459,00 per una spesa complessiva di € 5.899,00 IVA 

esente; 

Art. 4 

Di nominare il Dirigente Scolastico Prof.ssa Elisa Ciaffone quale responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 

degli artt. 114 del D.Lgs. 36/2023; 

Art. 5 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

F.to Digitalmente dal 

DIRIGENTE SCOLASTICO           

     Prof.ssa Elisa Ciaffone  

 

GRIC827009 - A89B667 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010016 - 02/11/2023 - VI.2 - I
F

irm
ato digitalm

ente da E
lisaC

iaffone


		2023-11-02T10:47:30+0100
	ELISA CIAFFONE




